1ª RETIFICAÇÃO EDITAL nº 001/2022 –
CMDCA  - ELEIÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR

A Presidente do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Paulo Lopes, Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. Alterar o calendário do Item 12.1, que terá a seguinte redação: Calendário

simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do
Conselho Tutelar:

Data  Etapa

21/02/2022 Publicação do Edital

23/02 a

09/03/2022

Prazo para registro das candidaturas

10/03/2022 Análise do pedido de registro das candidaturas, pela
CEE.

10/03/2022 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos
e indeferidos, pela CEE.

11 a 14/03/2022 Prazo para interposição de recurso junto a CEE, ao
candidato inabilitado

14/03/2022 Publicação, pela CEE, do resultado dos recursos
interpostos pelos candidatos

15 a 16/03/2022 Prazo ao candidato indeferido proceder interposição de
recurso junto ao CMDCA.

17/03/2022
até as 10h

Publicação, pelo CMDCA, do resultado dos recursos
interpostos pelos candidatos, bem como, de edital
informando o nome de todos os candidatos cuja
inscrição foi deferida.

17 a 18/03/2022 Prazo para impugnação das candidaturas junto a CEE,
pela população geral.

18/03/2022 Publicação da lista dos candidatos impugnados pela
população e avaliados pela CEE

21 a 22/03/2022 Prazo aos candidatos impugnados para interposição de
recurso junto a CEE.

22/03/2022 Publicação, pela CEE, do resultado dos recursos
interpostos pelos candidatos

23 a 24/03/2022 Prazo aos candidatos impugnados pela CEE, para
interposição de recurso junto a CMDCA.

24/03/2022 Publicação da lista dos candidatos aptos a participar da
capacitação e prova.

26/03/2022 Capacitação dos candidatos.

02/04/2022 Realização da prova

05/04/2022 Divulgação dos resultados

06 e 07/04/2022 Recurso dos candidatos não aprovados

08/04/2022 Publicação do resultado final da prova pelo CMDCA

11/04/2022 Divulgação dos locais e votação

12/04/2022 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados

08/05/2022 Eleição

09/05/2022 Publicação da apuração

10/05/2021 Posse

2. Alterar o item 7.9, que passará a ter a seguinte redação: “A divulgação do
resultado dos recursos interpostos pelos candidatos pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, bem como da lista de EDITAL Nº
01/2022/CMDCA -PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DE
SUPLENTES DE CONSELHEIROS TUTELARES DE PAULO LOPES/ SC 6
todos os candidatos cujas inscrições foram deferidas deverá ocorrer até as
10 horas do dia 17 (dezessete) de março de 2022, nos locais oficiais de
publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica.

3. Alterar o item 7.15, que passará a ter a seguinte redação: No dia 26 (vinte e

seis) de março de 2022 será realizada a capacitação dos candidatos
considerados aptos, em local e horário a ser divulgado posteriormente pela
Comissão Especial Eleitoral.

4. Alterar o item 7.16, que passará a ter a seguinte redação: No dia 2 (dois) de

abril de 2022, das 08h às 12h, será realizada a prova de conhecimentos
sobre o Direito da Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de
Direitos das Crianças e Adolescentes e sobre informática básica, para a qual
o candidato deve obter a nota mínima de 6,0 (seis), em local e horário a ser
divulgado posteriormente pela Comissão Especial Eleitoral.

5. Alterar o item ANEXO III, que passará a ter a seguinte redação:

ANEXO III

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SUPLEMENTAR DE

ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES DE PAULO LOPES/ SC

INSCRIÇÃO N.º

Nome do

Candidato (a)

Carteira de Identidade

Órgão Emissor

Local, data e hora da

Formação

Data: 26 de março de 2022 - Local e Horário a ser definido.

Data e horário da

Prova:    Data: 02 de abril de 2022 - Local e Horário a ser definido.

Este comprovante deverá ser apresentado no dia da prova juntamente com a Carteira de

Identidade.

Paulo Lopes, ____de _______________________ de 2022.

___________________________________________

Assinatura e Carimbo do Responsável pela Inscrição

Paulo Lopes (SC), 17 de março de 2022.

Jherusa Iolanda Rodrigues

Presidente